



Valsts prezidenta Egila Levita runa pateicības koncertā par ieguldījumu labdarības kustībā karā cietušās Ukrainas un tās cilvēku atbalstam

Publicēts: 03.07.2022.

[Egils Levits](#)



Dārgie Ukrainas draugi šeit, Rīgas pili, un visā Latvijā!

Latvijas tautas nostāja ir negrozāma: mēs atbalstām Ukrainu cīņā pret Krievijas iebrukumu, pret Putina uzsākto noziedzīgo karu. Krievijas pastrādātie noziegumi pret Ukrainas tautu un pret cilvēci tiks sodīti un izmeklēti. Un patlaban divas starptautiskās tiesas ar šo karu nodarbojas un izmeklē. Latvijas valsts sniedz visu iespējamo palīdzību Ukrainai – gan politisko palīdzību, gan militāro palīdzību, gan humanitāro palīdzību. Mēs esam Ukrainas aizstāvji visos starptautiskajos forumos. Pirms dažām dienām es arī piedalījos NATO samitā Madridē, kur Ukraina bija jautājums numur viens – kā mēs, Rietumi, varam palīdzēt Ukrainai? Tika pieņemti arī lēmumi un pasākumi, kā veicināt šo palīdzību.

Ar lepnumu mēs varam teikt, ka Latvija ir, es teiktu, pirmajā vai otrajā vietā pasaulē pēc tā, cik daudz mēs sniedzam palīdzību Ukrainai. Līdz šim mēs esam snieguši Ukrainai palīdzību 0,7% apmērā no mūsu iekšzemes kopprodukta. Nedaudz vairāk tikai ir snieguši igauņi, bet tūlīt pēc tam Latvija, tad Lietuva, tad Polija un tad daudzas citas valstis. Rietumu valstīs šis procents ir krietni zemāks.

Šodien mēs, es un mana kundze, Rīgas pils Svētku zālē vēlamies pateikties ikkatram no jums par jūsu pašai izveidotajiem atbalstu, ko esat snieguši mūsu līdzcilvēkiem – ukraiņu tautai. Katram no jums, kas esat šeit, Rīgas pils Svētku zālē, un tāpat visiem, visiem Latvijā, kas kā uzņēmuma, nevalstiskās organizācijas pārstāvis, vai gluži privāti esat rīkojušies, esat devuši savu ieguldījumu, lai stiprinātu Ukrainu kara grūtībās. Jūsu krietnā rīcība, atbalstu sniedzot, palīdz Ukrainas karavīriem, palīdz ģimenēm bēgļu gaitās, vai tiem ukraiņiem, kuri cenšas šajā karā izdzīvot Ukrainā.

Jūsu palīdzība ir tā, kas kādam ir jāvusi aizstāvēties no ienaidnieka, kāds ir atradis praktiski nepieciešamās lietas, bēgļu gaitās esot, cits Ukrainā saņēmis ēdienu, medicīnisko palīdzību vai arī psiholoģisku atbalstu.

To cilvēku dzīve, kuriem mēs palīdzam, vairs nekad nebūs tāda, kāda tā bija pirms 24. februāra. Bet arī mūsu dzīve vairs nebūs nekad tāda, kāda tā bija pirms 24. februāra.

Es domāju, ka mēs visi, kas palīdzam Ukrainai un Ukrainas tautai, ar pārliecību varam apgalvot: Ukraina ir daļa no Eiropas, daļa no mūsu eiropēiskās ģimenes. Ukraina nepadosies. Un mēs esam pārliecināti, ka Ukraina uzvarēs. Mēs Latvijā un latvieši darīsim visu, lai Ukraina uzvarētu.

Ukrainas cīņa pret Krievu iebrucējiem turpinās, tāpēc es gribētu uzsvērt: katrs mūsu palīdzības darbs ir ļoti, ļoti svarīgs, ir ļoti vērtīgs. Katrai praktiskai rīcībai – lielai vai mazai – ir nozīme. Mūsu atbalsts turpināsies. Jo uzvara – gan kaujas laukā, gan arī cilvēciņas laukā – vēl ir jācīnās. Šajā cīņā mēs esam kopā ar Ukrainu, jo Latvija tic, ka Ukraina uzvarēs.

Slava Ukrainai! Varoņiem slava!



<https://www.president.lv/lv/jaunums/valsts-prezidenta-egila-levita-runa-pateicibas-koncerta-par-ieguldijumu-labdaribas-kustiba-kara-cietusas-ukrainas-un-tas-cilveku-atbalstam>